Protocolo: 2022000664361
Assunto: Gratificação Especial de Insalubridade
Expediente: 20/2000‑0117564‑7
Nome: Eliane Maria Manara Rossoni
Id.Func./Vínculo: 3010066/02
Tipo Vínculo: adido
Lotação: Governo do Estado

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 52.923 de 23 de
fevereiro de 2016, artigos 19 e 20, publicada no DOE de 24/02/2016, CONCEDE Gratificação por Exercício de Atividades
Insalubres em grau máximo no percentual de 40%, a servidora em exercício no LACEN/CEVS/SES‑ Laboratório de
Microbiologia de Águas e Alimentos, a contar de 12//04/2018 a 01/06/2018, conforme laudo da DISAT 0197/2021, nos
termos do art. 192 da CLT com a redação alterada pela Lei 6514/77, e Laudo Pericial nº 0001/2015.

Protocolo: 2022000664362
Assunto: Gratificação Especial de Insalubridade
Expediente: 20/2000‑0117564‑7
Nome: Eliane Maria Manara Rossoni
Id.Func./Vínculo: 3010066/03
Tipo Vínculo: contratado
Cargo/Função: Pesquisador VIII ‑ H
Lotação: SICT ‑ Afastados

O(A) Secretário(a) desta Pasta, no uso da delegação de competência conferida pelo Decreto nº 52.923 de 23 de
fevereiro de 2016, artigos 19 e 20, publicada no DOE de 24/02/2016, CONCEDE Gratificação por Exercício de
Atividades Insalubres em grau máximo no percentual de 40%, a servidora em exercício no  LACEN/CEVS/SES ‑ Laboratório
de Microbiologia de Águas e Alimentos, a contar de 01/06/2018 A 17/05/2020, conforme laudo da DISAT 0198/2021, nos
termos do art. 192 da CLT com a redação alterada pela Lei 6514/77, e Laudo Pericial n° 0001/2015

SUBSECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL DE LICITAÇÕES - CELIC
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Subsecretaria de Administração Central de Licitações
MARINA FASSINI DACROCE

Av. Borges de Medeiros, 1501 - 2º andar
Porto Alegre / RS / 90110-150

Licitações
Protocolo: 2022000664510

ABERTURAS

Pregão Eletrônico 0069/2022 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais/acessórios p/uso comercial/industrial
ABERTURA: 04/02/2022, às 09h PROCESSO: 21/1300-0010608-1

Pregão Eletrônico 0070/2022 Objeto: Registro de preços de equipamentos/materiais p/limpeza/higiene (uso geral);
equipamentos/materiais p instalações hidrossanitárias e gás natural.
ABERTURA: 09/02/2022, às 09h PROCESSO21/1300-0010621-9

ABERTURA DE ENVELOPES
Concorrência 0001/2022 Processo Administrativo 21/2158-0000987-3

Objeto: Reforma geral do prédio do Centro de Convivência e Profissionalização em Porto Alegre/RS
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, no uso de suas atribuições, informa que fica marcada para o dia
14/01/2022, às 14 horas, a Sessão de Abertura do Envelope 02 (Proposta Técnica) do licitante, referente ao processo em
epígrafe.

AVISOS DE SUSPENSÃO
Pregão Eletrônico 9007/2022 Processo 21/0500-0002493-8

Objeto : Contratação de empresa para prestação de serviços de vigilância patrimonial armada.
A Diretora do Departamento de Licitações Centralizadas da Subsecretaria da Administração Central de Licitações do RS -
CELIC, no uso de suas atribuições, COMUNICA QUE FICA SUSPENSA A ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO acima
informado , para análise de retificação , d evendo o novo ato ser comunicado por intermédio de publicação, conforme a
legislação vigente

INTERPOSIÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
Concorrência 0104/2021 Processo 18/0435-0032267-0

Objeto: Concessão dos serviços de Estação Rodoviária de 4ª Categoria na localidade de Não Me Toque/RS.
A CPL/CELIC, designada pela Portaria nº 318/2019, no uso de suas atribuições, comunica que foi interposto recurso pela

Porto Alegre, Terça-feira, 11 de Janeiro de 2022 23Diário Oficial Nº 7

empresa E R WILLICH E CIA LTDA, ficando cientificados os demais licitantes, que poderão impugná-lo no prazo de 5 (cinco)
dias úteis.

HOMOLOGAÇÃO
A Diretora do DELIC/CELIC, no uso de suas atribuições, homologa os procedimentos licitatórios, conforme segue:

Pregão Eletrônico nº 0918/2021 Processo 21/1300-0007807-0
Lote 01: LICERI COMÉRCIO DE PRODUTOS EM GERAL LTDA- ME, CNPJ 26.950.671/0001-07
Lotes 02 e 08: SULFASE COMÉRCIO DEMATERIAIS DE CONSTRUÇÃO E FERRAGENS LTDA, CNPJ 36.515.614/0001-53
Lotes 03, 04, 06 e 07: DIEGO RUPERTI ROCHA, CNPJ 23.334.784/0001-90
Lote 05: CINCA COMÉRCIO VAREJISTA E ATACADISTA DE FERRAMENTAS EIRELI, CNPJ nº 19.434.150/0001-31

Pregão Eletrônico 0948/2021 Processo 21/1300-0009384-2
Lotes 01, 02 ,03 e 04: BECTON DICKINSON INDUSTRIAS CIRURGICAS LTDA, CNPJ 21.551.379/0021-41
Lotes 05 e 06: MAKLAB COMERCIAL LTDA ME, CNPJ 10.824.101/0001-3
Lote 07: CIRURGICA LAJEADENSE ME, CNPJ nº 21.112.395/0001-94

Pregão Eletrônico 0017/2022 Processo 21/1300-0007986-6
Lote 01: MAXIGIRO COMERCIO DEALIMENTOS LTDA-EPP, CNPJ 02.909.049/0001-97

Pregão Eletrônico 0018/2022 Processo 21/1300-0007989-0
Lote 01: MAXIGIRO COMERCIO DEALIMENTOS LTDA-EPP, CNPJ 02.909.049/0001-97

Pregão Eletrônico 9016/2022 Processo 21/1203-0015962-0
Lote 01: DESERTO

Liége Pascotini Dresch
Diretora DELIC/CELIC

________________________________________________________________________________________________
SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 01/2022

Objeto(s):Registro de Preços de serviços para contratação de empresa especializada na renovação das licenças existentes da
solução de antivírus McAfeeEndpoint Threat Protection (ETP),por meio de ata de Registro de Preços, assim como aquisição de
novas licenças de maneira a atender todo o parque da Administração Direta e Indireta, pelo período de 12 (doze) meses,
renováveis, englobando garantias, manutenção, suporte técnico em língua portuguesa no regime 24x7, atualizações (upgrade
e update) de versões do software McAfee MVISION Plus MV2
Processo: 21/1300-0008077-5, Edital: 0970/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: SUPORTEC - CONSULTORIA DE SISTEMAS E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ 91.797.498/0001-10.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação
_______________________________________________________________________________________________

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 23/2022
Objeto(s):0035.0736.010061 LICENÇA - RENOVACAO LICENCA ANTIVIRUS MCAFEE MVISION PLUS MV2 SUPORTE E MANUT
R$ 73,85 un
0035.0736.010062 LICENÇA - NOVA LICENCA ANTIVIRUS MCAFEE MVISION PLUS MV2 SUPORTE E MANUT R$ 73,85 un
Processo: 21/1300-0008077-5, Edital: 0970/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: SUPORTEC - CONSULTORIA DE SISTEMAS E REPRESENTACOES LTDA, CNPJ 91.797.498/0001-10.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação

_______________________________________________________________________________________________

SÚMULA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 27/2022
Objeto(s):0830.0183.010028 AGITADOR TUBO VORTEX - 3.800 RPM TENSÃO 127 E 220 VOLTS OU BIVOLT AUTOMÁTICO R$
1640,00 un
Processo: 21/1300-0009391-5, Edital: 0925/2021
Órgão gerenciador: Subsecretaria da Administração Central de Licitações
Compromitente: RSM DE SOUZA LEÃO - ME, com CNPJ 10.925.721/0001-66.
Prazo de validade: 12 (doze) meses a contar da presente publicação
_______________________________________________________________________________________________

Paulo Roberto Sbaraini Lunardi
Subsecretário CELIC/SPGG em exercício

A Subsecretaria da Administração Central de Licitações – CELIC localiza-se na Av. Borges de Medeiros, n° 1501, 2° andar –

Porto Alegre, Terça-feira, 11 de Janeiro de 2022 24Diário Oficial Nº 7

Porto Alegre – RS. Os dados necessários das referidas licitações e Atas de Registro de Preços estão disponíveis nos sites
www.celic.rs.gov.br e/ou www.compras.rs.gov.br .

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO RS
JÚLIO CÉSAR VIERO RUIVO

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Gabinete da Presidência
JÚLIO CÉSAR VIERO RUIVO

Avenida Borges de Medeiros, 1945
Porto Alegre / RS / 90110-900

Contratos
Protocolo: 2022000664363

SÚMULA DO CONTRATO

Partes: IPE SAÚDE e PREFEITURA MUNICIPAL DE MAQUINE  ; Objeto: execução dos serviços de atendimento médico-
hospitalar, laboratorial, diagnóstico e tratamento, bem como programas e ações específicos, na proporção dos recursos do
FAS/RS; Vigência: 24 meses, a contar de 01/03/2022 ; Base Legal: art. 41-A, parágrafo único, da CE/89, Lei Complementar nº
15.145/2018 e legislação pertinente; Processo: 21/2441-0016998-7 .

Porto Alegre, 09 de janeiro de 2022.

Júlio César Viero Ruivo
Diretor-Presidente do IPE Saúde

Protocolo: 2022000664364
SÚMULA DO CONTRATO

Partes: IPE SAÚDE e PREFEITURA MUNICIPAL DE ACEGUA  ; Objeto: execução dos serviços de atendimento médico-
hospitalar, laboratorial, diagnóstico e tratamento, bem como programas e ações específicos, na proporção dos recursos do
FAS/RS; Vigência: 24 meses, a contar de 01/01/2022 ; Base Legal: art. 41-A, parágrafo único, da CE/89, Lei Complementar nº
15.145/2018 e legislação pertinente; Processo: 21/2441-0004051-8 .

Porto Alegre, 09 de janeiro de 2022.

Júlio César Viero Ruivo
Diretor-Presidente do IPE Saúde

Protocolo: 2022000664365
SÚMULA DO CONTRATO

Partes: IPE SAÚDE e PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARANI DAS MISSOES  ; Objeto: execução dos serviços de atendimento
médico-hospitalar, laboratorial, diagnóstico e tratamento, bem como programas e ações específicos, na proporção dos
recursos do FAS/RS; Vigência: 24 meses, a contar de 01/01/2022 ; Base Legal: art. 41-A, parágrafo único, da CE/89, Lei
Complementar nº 15.145/2018 e legislação pertinente; Processo: 22/2441-0000048-1 .

Porto Alegre, 09 de janeiro de 2022.

Júlio César Viero Ruivo
Diretor-Presidente do IPE Saúde

Protocolo: 2022000664366
SÚMULA DO CONTRATO

Partes: IPE SAÚDE e CAMARA MUNICIPAL DE LAJEADO DO BUGRE  ; Objeto: execução dos serviços de atendimento médico-
hospitalar, laboratorial, diagnóstico e tratamento, bem como programas e ações específicos, na proporção dos recursos do
FAS/RS; Vigência: 24 meses, a contar de 01/01/2022 ; Base Legal: art. 41-A, parágrafo único, da CE/89, Lei Complementar nº
15.145/2018 e legislação pertinente; Processo: 21/2441-0007121-9 .

Porto Alegre, 09 de janeiro de 2022.

Porto Alegre, Terça-feira, 11 de Janeiro de 2022 25Diário Oficial Nº 7